
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

восьмое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«26» апреля 2019 года № 76

О внесении изменений в решение Муниципального 
совета Белгородского района от 26.10.2018 г. № 12 «Об 
утверждении Устава Северско-Донецкого 
хуторского казачьего общества»

В соответствие с пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 
15 июня 1992 года № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации 
«О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», 
руководствуясь Федеральными законами от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О 
государственной службе российского казачества», от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области

Муниципальный совет Белгородского района решил:

1. Внести в решение Муниципального совета Белгородского района от 
26.10.2018 г. № 12 «Об утверждении Устава Северско-Донецкого хуторского 
казачьего общества» следующие изменения:

- Устав Северско-Донецкого хуторского казачьего общества утвердить в 
новой редакции (прилагается).

2. Атаману Северско-Донецкого хуторского казачьего общества 
(Ю.В.Хлудеев) осуществить все действия по государственной регистрации 
Северско-Донецкого хуторского казачьего общества в порядке, установленном 
действующим законодательством.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области www.belm.ru.

4. Контроль исполнения решения возлагается на постоянную комиссию 
Муниципального совета Белгородского района по социальной политике и 
обшественной безопасности (Черников И.А.

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района С.И. Тишин

http://www.belm.ru


УТВЕРЖДЁН 
решением Муниципального 

совета Белгородского района 
от «26» апреля 2019 г. № 76

УСТАВ
СЕВЕРСКО-ДОНЕЦКОГО ХУТОРСКОГО КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА 

БЕЛГОРОДСКОГО ОТДЕЛЬСКОГО КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА 
ВОЙСКОВОГО КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА 

«ЦЕНТРАЛЬНОЕ КАЗАЧЬЕ ВОЙСКО»

ПРИНЯТ
на круге Северско-Донецкого 

хуторского казачьего общества 
протокол от «10» марта 2019 года

СОГЛАСОВАН
Атаман Белгородского отдельского казачьего обш;ества 

войскового казачьего общества «Центральное казачье войско»
______________ Ю.В. Хлудеев
«___»______________2019 года

СОГЛАСОВАН 
Атаман войскового казачьего общества 

«Центральное казачье войско»
 И.К. Миронов

«___»__________2019 года

Белгородская область 
Белгородский район 

п. Новосадовый 
2019 год



1, Общие положения
1.1. Северско-Донецкое хуторское казачье общество Белгородского 

отдельского казачьего общества войскового казачьего общества «Центральное 
казачье войско», именуемое в дальнейшем «казачье общество», является 
объединением граждан Российской Федерации, относящих себя к прямым 
потомкам казаков или добровольно вступивщих в казачье общество и 
выразивщих желание нести государственную или иную службу, созданным для 
достижения целей, определенных в настоящем Уставе.

1.2. Казачье общество -  общество с фиксированным составом членов. 
Полное наименование казачьего общества: Северско-Донецкое хуторское 
казачье общество Белгородского отдельского казачьего общества войскового 
казачьего общества «Центральное казачье войско», сокращённое наименование 
казачьего общества: СДХКО БОКО ВКО «ЦКВ».

1.3. Место нахождения казачьего общества: 308518, Белгородская область. 
Белгородский р-н, п. Новосадовый.

1.4. Территория деятельности казачьего общества: Белгородский район 
Белгородской области.

1.5. Казачье общество создается в целях:
- возрождения российского казачества, защиты его прав;
- сохранения традиционных для российского казачества образа жизни, 

форм хозяйствования и культуры;
- взятия на себя обязательств по несению казаками казачьего общества 

государственной или иной службы;
- осуществления патриотического воспитания казачьей молодежи.
1.6. Казачье общество создаётся и действует на основе принципов 

добровольности, равноправия, самоуправления, законности, гласности, 
уважения прав и свобод человека и гражданина, а также подконтрольности и 
подотчётности, федеральным органам государственной власти, органам 
государственной власти Белгородской области, органам местного 
самоуправления в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Белгородской области, муниципальными правовыми актами.

1.7. Казачье общество имеет печать, щтампы, бланки и другие реквизиты, 
необходимые для его деятельности.

1.8. Казачье общество является юридическим лицом - некоммерческой 
организацией и имеет собственное имущество, самостоятельный баланс, 
расчётный и иные счета в банках и других кредитных организациях. Казачье 
общество отвечает по своим обязательствам своим имуществом, может от 
своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные 
права, получать кредиты, гранты, нести ответственность, исполнять 
обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.9. Устав казачьего общества разработан в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Белгородской области.



2, Деятельность казачьего общества

2.1. Основными целями казачьего общества являются:
а) участие в разработке и реализации государственной политики в 

отношении российского казачества;
б) организация и обеспечение исполнения казаками казачьего общества 

принятых на себя обязательств по несению государственной или иной службы;
в) развитие российского казачества, защита гражданских прав и свобод, 

чести и достоинства казаков;
г) забота о членах семей казаков, призванных (поступивщих) на военную 

службу, оказание материальной и иной помощи семьям погибщих (умерщих) 
казаков, многодетным семьям, сиротам, инвалидам и пенсионерам;

д) развитие дружбы и сотрудничества, поддержание мира и согласия 
между народами Российской Федерации;

е) взаимодействие с федеральными органами государственной власти, 
органами государственной власти Белгородской области и органами местного 
самоуправления по вопросам становления и развития российского казачества, 
реализации федерального законодательства и законодательства Белгородской 
области по вопросам российского казачества;

ж) участие в развитии системы казачьих кадетских классов и клубов;
з) участие в реализации государственных и муниципальных программ и 

проектов;
и) участие в развитии агропромышленного комплекса, сельских и 

городских территорий;
к) культурное, духовное и нравственное воспитание казаков, сохранение 

и развитие казачьих традиций и обычаев, осуществление мероприятий по 
военно-патриотическому воспитанию молодежи, ведение культурно-массовой и 
спортивной работы;

л) развитие информационной открытости казачьих обществ;
м) взаимодействие с другими казачьими обществами, общественными 

объединениями в интересах объединения и развития российского казачества;
н) осуществление в установленном порядке иной деятельности на основе 

договоров (соглашений) казачьего общества с федеральными органами 
исполнительной власти и (или) их территориальными органами, органами 
исполнительной власти Белгородской области и органами местного 
самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Казачье общество вправе осуществлять деятельность, направленную 
на достижение указанных выше целей, в том числе:

а) представлять и защищать интересы казаков и членов их семей в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) осуществлять в соответствии с законодательством Российской 
Федерации деятельность, направленную на сохранение и развитие культуры, 
обычаев и традиций казачества, норм нравственного воспитания детей, на 
развитие традиционных форм землепользования наряду с семейным хозяйством 
и иной не запрещенной федеральным законом деятельностью.



2.3. Казачье общество обязано:
а) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, 

акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской 
Федерации, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав и 
нормативные правовые акты Белгородской области, муниципальные правовые 
акты, касающиеся сферы деятельности казачьего общества, а также нормы, 
предусмотренные в настоящем Уставе;

б) представлять отчеты о своей деятельности в соответствующие органы 
государственной власти согласно законодательству Российской Федерации.

3. Порядок и условия приема в члены казачьего общества 
и выхода из него. Права и обязанности членов казачьего общества

3.1. Члены казачьего общества - граждане Российской Федерации, 
достигшие 18-летнего возраста (далее - казаки), вступившие в казачье общество 
в установленном порядке. Члены казачьего общества принимают на себя в 
установленном порядке обязательства по несению государственной или иной 
службы.

Члены семей казаков казачьего общества являются членами казачьего 
общества.

3.2. Основанием для вступления в казачье общество является письменное 
заявление гражданина на имя атамана казачьего общества.

Гражданам, изъявивщим желание вступить в казачье общество 
устанавливаться трехмесячный испытательный срок.

В период испытательного срока указанные граждане имеют право 
совещательного голоса, на них распространяются все права и обязанности, 
предусмотренные настоящим Уставом за исключением права занимать 
должности в органах управления казачьего общества.

По истечении испытательного срока правление казачьего общества 
принимает решение о приеме или об отказе в приеме гражданина в казачье 
общество. В случае принятия решения о приёме гражданина в казачье 
общество, внесенное в государственный реестр казачьих обществ в Российской 
Федерации, ему в установленном законом порядке присваивается чин и 
выдается удостоверение казака.

3.3. Члены казачьего общества могут добровольно выйти из казачьего 
общества, подав письменное заявление на имя атамана казачьего общества.

3.4. Члены казачьего общества имеют право:
а) избирать и быть избранными на выборную должность в органы 

управления казачьего общества, а также вышестоящих казачьих обществ;
б) носить в предусмотренном законом порядке форму установленного 

образца;
в) ставить перед органами управления казачьего общества, обладающими 

соответствующими полномочиями согласно настоящему Уставу, вопрос о 
созыве внеочередного Круга казачьего общества, а также вышестоящих 
казачьих обществ;



г) в случае изменения места жительства переходить в другое казачье 
общество

д) иметь иные права, установленные действующим законодательством 
для членских организаций.

3.5. Члены Казачьего общества обязаны:
а) соблюдать настоящий Устав;
б) точно и беспрекословно выполнять решения Круга казачьего общества 

и правления казачьего общества, а также не противоречащие российскому 
законодательству приказы и распоряжения атамана казачьего общества и 
атаманов вышестоящих казачьих обществ;

в) обеспечивать сохранность удостоверения казака и его сдачу в 
установленном порядке;

г) личным трудовым и материальным вкладом способствовать развитию и 
укреплению казачьего общества;

д) активно участвовать в патриотическом воспитании молодых казаков, 
подготовке их к несению государственной или иной службы;

е) хранить и развивать казачьи традиции, культуру, беречь честь и 
достоинство казака, крепить единство российского казачества;

ж) приумножать собственность казачьего общества и обеспечивать ее 
сохранность;

з) выполнять принятые на себя обязательства по несению 
государственной или иной службы;

и) нести иные обязанности, установленные действующим 
законодательством для членских организаций.

3.6. За выслугу лет и в соответствии с занимаемой должностью казаку 
казачьего общества, внесенного в государственный реестр казачьих обществ в 
Российской Федерации, присваивается в установленном законом порядке 
соответствующий чин.

3.7. За ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных 
настоящим Уставом, член казачьего общества может быть исключён из 
казачьего общества.

3.8. Решение об исключении члена казачьего общества из казачьего 
общества принимается на заседании Круга казачьего общества большинством 
голосов в две трети голосов членов казачьего общества, принимающих участие 
в заседании Круга.

3.9. Рещение об исключении из казачьего общества члена казачьего 
общества, занимающего в соответствии с настоящим Уставом выборную 
должность в органах управления казачьего общества или в выщестоящих 
казачьих обществах, инициируется одной третью голосов членов казачьего 
общества и принимается на Круге казачьего общества при условии личного 
присутствия атамана. Решение об исключении члена казачьего общества, 
занимающего выборную должность в органах управления выщестоящего 
казачьего общества, принимается с обязательным уведомлением совета 
атаманов данного вышестоящего казачьего общества.

3.10. Исключение члена казачьего общества из казачьего общества не



влечет за собой прекращения прав и обязанностей, предусмотренных 
настоящим Уставом для членов его семьи.

4. Органы управления казачьего общества

4.1. Органами управления казачьего общества являются:
а) Круг казачьего общества;
б) правление казачьего общества;
в) атаман казачьего общества;
4.2. Круг казачьего общества является высшим органом управления 

казачьего общества -  собранием членов казачьего общества.
4.3. Заседания Круга казачьего общества созываются атаманом или 

правлением Казачьего общества не реже одного раза в год. Дата созыва и место 
проведения заседаний Круга казачьего общества определяются атаманом или 
правлением казачьего общества и утверждаются приказом атамана или 
рещением правления не менее чем за один месяц до его проведения.

На Круг казачьего общества, приглашается уполномоченный 
представитель религиозной организации Русской Православной Церкви.

Кругом избирается дежурный есаул, писарь и приставы для поддержания 
порядка на Круге.

4.4. Внеочередной Круг казачьего общества может быть созван:
а) по требованию правления казачьего общества;
б) по требованию ревизионной комиссии (ревизора) казачьего общества;
в) по инициативе не менее одной трети членов казачьего общества.
4.5. К компетенции Круга казачьего общества относятся вопросы:
а) внесения изменений, дополнений в Устав казачьего общества;
б) определения приоритетных направлений деятельности, принципов 

формирования и использования имущества и средств казачьего общества;
в) образования органов управления казачьего общества и досрочного 

прекращения их полномочий: избрания атамана, избрания по представлению 
атамана первого заместителя (товарища) атамана, членов состава правления и 
его структуры, совета стариков, суда чести, ревизионной комиссии (ревизора), 
утверждения положений о суде чести, совете стариков, ревизионной комиссии;

г) реорганизации и ликвидации казачьего общества, назначения 
ликвидационной комиссии (ликвидатора) и утверждение ликвидационного 
баланса;

д) рассмотрения и утверждения отчётов атамана, правления, ревизионной 
комиссии (ревизора);

е) контроля за ходом выполнения договоров (соглащений) о несении 
казаками государственной или иной службы, заключенных в установленном 
порядке казачьим обществом;

ж) контроль за ходом осуществления членами казачьего общества иной 
деятельности на основе договоров (соглащений) казачьего общества с 
органами военного управления, федеральными органами исполнительной 
власти и (или) их территориальными органами, органами исполнительной



власти Белгородской области и органами местного самоуправления;
з) рассмотрения и утверждения ежегодных отчетов о деятельности 

казачьего общества;
и) утверждения в случае назначения аудиторской проверки аудиторской 

организации или индивидуального аудитора казачьего общества, определения 
размера оплаты его услуг;

к) определения порядка оказания материальной и иной помощи семьям 
погибших (умерших) казаков, многодетным семьям, сиротам, инвалидам и 
пенсионерам, а также членам семей казаков, призванных (поступивших) на 
военную службу;

л) рассмотрения предложений и ходатайств членов казачьего общества и 
иных предложений и ходатайств, поступивших в казачье общество, принятие 
по ним рещений;

м) утверждения годового отчета и годового бухгалтерского баланса; 
н) утверждения бухгалтерской (финансовой отчетности);
о) принятие рещений о создании казачьим обществом других юридических 

лиц, участия в других юридических лицах;
п) определения порядка принятия и исключения из членов казачьего 

общества;
р) определения размера и порядка внесения членских взносов (при 

наличии в качестве источника формирования имущества).
4.6. К исключительной компетенции Круга казачьего общества относятся 

вопросы, указанные в подпунктах «а» - «д», «з», «м», «н», «о»-«р» пункта 4.5 
Устава.

4.7. Проведение Круга казачьего общества правомочно, если на нем 
присутствуют более половины членов казачьего общества.

Решения Круга казачьего общества принимаются открытым или тайным 
голосованием по рещению Круга и оформляются протоколом, подписываемым 
председателем круга и писарем.

4.8. Рещения Круга казачьего общества по вопросам, отнесенным 
настоящим Уставом к исключительной компетенции Круга казачьего общества, 
принимаются двумя третями голосов присутствующих казаков, по иным 
вопросам - большинством голосов от общего числа казаков, присутствующих 
на Круге казачьего общества.

4.9. Атаман казачьего общества является единоличным исполнительным 
органом казачьего общества и осуществляет общее руководство деятельностью 
казачьего общества. Атаман несет персональную ответственность за 
деятельность казачьего общества.

4.10. Атаман казачьего общества обязан:
а) обеспечивать выполнение обязательств по несению государственной 

или иной службы, принятых членами казачьего общества;
б) обеспечивать соблюдение настоящего Устава;
в) быть для казаков личным примером в соблюдении традиций и обычаев 

российского казачества.
4.11. Атаман:

8

8



а) действует без доверенности от имени казачьего общества;
б) представляет в установленном порядке казачье общество в 

федеральных органах государственной власти, органах государственной власти 
Белгородской области и органах местного самоуправления;

в) организует и обеспечивает осуществление уставной деятельности 
казачьего общества;

г) обеспечивает надлежащее исполнение членами казачьего общества 
принятых на себя обязательств по несению государственной или иной службы 
и других обязанностей;

д) вносит на Круг казачьего общества представление об избрании первого 
заместителя (товарища) атамана;

е) обеспечивает подготовку и ежегодное представление отчета о 
выполнении взятых на себя членами казачьего общества обязательств по 
несению государственной или иной службы и других обязательств, 
вытекающих из Устава казачьего общества, в уполномоченный Правительством 
Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти по 
взаимодействию с казачьими обществами и федеральный орган 
исполнительной власти, уполномоченный вести государственный реестр 
казачьих обществ в Российской Федерации;

ж) подписывает финансовые и иные документы, издает приказы по 
вопросам, относящимся к его компетенции;

з) вносит на рассмотрение Круга казачьего общества вопросы, 
относящиеся к уставной деятельности казачьего общества.

На период отпуска, болезни или длительного отсутствия атамана по 
уважительной причине, обязанности атамана возлагаются на первого 
заместителя (товарища) атамана.

4.12. Атаман избирается Кругом казачьего общества сроком на пять лет.
Кандидатами на должность атамана могут быть выдвинуты члены

казачьего общества не моложе 25 лет, пользующиеся доверием и уважением 
казаков, обладающие организаторскими способностями, высокой 
нравственностью и имеющий опыт управленческой работы.

4.13. Инициаторами выдвижения кандидатуры на должность атамана 
могут быть:

а) член казачьего общества в порядке самовыдвижения;
б) правление казачьего общества;
в) отдельский атаман.
Избрание атамана может сопровождаться проведением религиозных 

обрядов уполномоченным представителем Русской Православной Церкви.
4.14. Первый заместитель (товарищ) атамана - член казачьего общества, 

должностное лицо, избираемое сроком на пять лет Кругом казачьего общества 
по представлению атамана, обладает следующими правами:

а) на основании доверенности, выданной атаманом, действует от имени 
казачьего общества, представляет его интересы во всех учреждениях, 
организациях и предприятиях, органах государственной власти и местного 
самоуправления, осуществляет от имени казачьего общества юридически



значимые действия, заключает договоры, в том числе трудовые, совершает 
иные сделки, одобренные атаманом и (или) правлением казачьего обгцества;

б) осуществляет оперативное руководство деятельностью в соответствии 
с рещениями Круга казачьего общества, правления казачьего общества при 
наличии соответствующих полномочий, переданных атаманом;

в) решает иные вопросы текущей деятельности, не отнесенные к 
компетенции Круга казачьего общества, атамана и правления казачьего 
общества.

4.15. Правление является постоянно действующим коллегиальным 
исполнительным органом казачьего общества. В состав правления должны 
входить не менее трех членов казачьего общества. Срок полномочий правления 
-  пять лет.

4.16. Атаман казачьего общества входит в состав правления и возглавляет
его.

4.17. Условия оплаты труда членов правления определяется Кругом 
казачьего общества. Обязанности каждого члена правления утверждаются 
приказом атамана.

4.18. В компетенцию правления входят все вопросы деятельности 
казачьего общества, не относящиеся к исключительной компетенции Круга 
казачьего общества. Заседание правления правомочно при участии в нем не 
менее половины его членов. Рещения правления оформляется протоколом. 
Решения по вопросам, относящимся к компетенции правления, принимаются 
простым большинством голосов присутствующих членов правления.

5. Суд чести и совет стариков казачьего общества

5.1. При необходимости в казачьем обществе могут образовываться Суд 
чести и Совет стариков. Суд чести избирается Кругом казачьего общества 
открытым голосованием сроком на пять лет в количестве не менее трех человек 
из числа членов казачьего общества. Членами суда чести могут быть наиболее 
заслуженные и авторитетные казаки, знающие и соблюдающие традиции и 
обычаи российского казачества.

5.2. Суд чести осуществляет свою деятельность в соответствии с 
положением, утвержденным Кругом казачьего общества, и подотчетен Кругу 
казачьего общества.

5.3. Суд чести имеет право вносить:
а) вопросы о досрочном прекращении полномочий атамана, заместителя 

(товарища) атамана, контрольно-ревизионной комиссии (ревизора) в случае 
неудовлетворительного исполнения ими своих обязанностей;

б) предложения об исключении казаков из членов казачьего общества;
в) предложения о наложении дисциплинарных взысканий на членов 

казачьего общества.
5.4. Совет стариков избирается сроком на пять лет Кругом казачьего 

общества открытым голосованием. Совету стариков по рещению Круга 
казачьего общества могут передаваться функции Суда чести.

10

10



5.5. Членами совета стариков могут быть наиболее заслуженные и 
авторитетные казаки в возрасте не моложе 60 лет, знающие и соблюдающие 
традиции и обычаи российского казачества.

5.6. Совет стариков осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Положением, утвержденным Кругом казачьего общества, и подотчетен Кругу 
казачьего общества.

5.8. Совет стариков имеет право в период работы Круга казачьего 
общества:

а) вносить обоснованные возражения против того или иного рещения и 
ставить вопрос о повторном его обсуждении и голосовании. Такое рещение 
вступает в силу только после повторного обсуждения и голосования за его 
принятие Круга казачьего общества;

б) приостанавливать работу Круга казачьего общества в случае 
возникновения конфликтной ситуации, либо проявления неуважения к атаману 
или Кругу казачьего общества со стороны казаков.

6. Обязательства членов казачьего общества 
по несению государственной или иной службы

6.1. Члены казачьего общества осуществляют свое право на равный 
доступ к государственной службе в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

6.2. Члены казачьего общества вправе проходить:
а) государственную гражданскую и муниципальную службу в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;
б) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других 

войсках, воинских (специальных) формированиях и органах в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

в) правоохранительную службу в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

6.3. Члены казачьего общества в установленном российским 
законодательством порядке вправе:

а) оказывать содействие государственным органам в организации и 
ведении воинского учета членов казачьего общества, организовывать военно- 
патриотическое воспитание призывников, их подготовку к военной службе и 
вневойсковую подготовку членов казачьего общества во время их пребывания в 
запасе;

б) принимать участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, по 
гражданской и территориальной обороне, в природоохранных мероприятиях;

в) принимать участие в охране общественного порядка, обеспечении 
экологической и пожарной безопасности,

г) осуществлять иную деятельность на основе договоров (соглащений) 
казачьего общества с органами военного управления, федеральными органами 
исполнительной власти и (или) их территориальными органами, органами

11

11



исполнительной власти Белгородской области и органами местного 
самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Имущество казачьего общества

7.1. Имущество казачьего общества формируется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в целях осуществления указанной в 
настоящем Уставе деятельности.

Источниками формирования имущества войскового казачьего общества 
являются:

а) вступительные и целевые взносы членов казачьего общества;
б) иные источники, не противоречащие законодательству Российской 

Федерации;
Размер взносов и порядок их внесения определяются Кругом казачьего 

общества.
7.2. Полномочия органов управления Казачьего общества по 

распоряжению имуществом казачьего общества определяются Кругом 
казачьего общества в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и настоящим Уставом.

7.3. Рещениями Круга казачьего общества регулируются:
а) распределение полномочий по распоряжению имуществом казачьего 

общества между органами управления казачьего общества, атаманом и 
правлением.

б) иные вопросы, связанные с распоряжением имуществом казачьего 
общества, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Финансово-хозяйственная деятельность казачьего общества 
и контроль за её осуществлением

8.1. Финансово-хозяйственная деятельность казачьего общества 
организуется и осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. За организацию финансово-хозяйственной деятельности казачьего 
общества отвечает атаман.

8.2. Для осуществления контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью казачьего общества Кругом казачьего общества избирается 
ревизионная комиссия (ревизор) со сроком полномочий пять лет.

8.3. В состав ревизионной комиссии (избираться ревизором) не могут 
входить члены казачьего общества, избранные в органы управления казачьего 
общества.

8.4. Полномочия ревизионной комиссии (ревизора) и порядок её работы 
определяются Положением о ней, утверждаемым Кругом казачьего общества.

8.5. Проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности казачьего 
общества осуществляется по итогам годовой деятельности казачьего общества, 
а также в любое время - по инициативе атамана, ревизионной комиссии 
(ревизора), решению, принятому Кругом казачьего общества, правлением

12

12



казачьего общества.
8.6 Ревизионная комиссия (ревизор) подотчётна Кругу казачьего 

общества.
8.7. По итогам проверки финансово-хозяйственной деятельности 

казачьего общества, но не позднее, чем за один месяц до начала работы Круга 
казачьего общества, ревизионной комиссией (ревизором), аудиторской 
организацией или аудитором составляется заключение, без которого Круг 
казачьего общества не вправе утверждать баланс казачьего общества на 
соответствующий год.

9. Заключительные положения

9.1. Внесение изменений в настоящий Устав осуществляется Кругом 
казачьего общества, созываемом в установленном настоящим Уставом порядке. 
Решение о внесении изменений в настоящий Устав принимается двумя третями 
голосов членов казачьего общества, присутствующих на Круге казачьего 
общества. Устав с изменениями и дополнениями подлежит государственной 
регистрации установленным законом порядке.

9.2. Казачье общество может быть реорганизовано путем слияния, 
присоединения, выделения, разделения. Казачье общество по решению его 
членов может быть преобразовано в ассоциацию (союз) или автономную 
некоммерческую организацию.

9.3 Решение о реорганизации казачьего общества принимается на Круге 
казачьего общества, созываемом в установленном настоящим Уставом порядке, 
двумя третями голосов членов казачьего общества, присутствующих на Круге 
казачьего общества. Казачье общество может быть ликвидировано по 
основаниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих организациях», другими 
федеральными законами.

Решение о ликвидации казачьего общества принимается на Круге 
казачьего общества, созываемом в установленном настоящим Уставом порядке, 
двумя третями голосов членов казачьего общества, присутствующих на Круге 
казачьего общества.

При ликвидации казачьего общества оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов имущество, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации, направляется на цели, 
предусмотренные настоящим Уставом, и (или) на благотворительные цели.
В случае если использование имущества ликвидируемого казачьего общества в 
соответствии с настоящим Уставом не представляется возможным, оно 
обращается в доход государства.

13

13


